






























PSE PËR TË MARRË SAKRAMENTIN E KREZMIMIT  DUHET TË JEMI 
NË HIR?  

 • Sakramenti i Krezmimit ka një rol tjetër, që është 
ai i konfirmimit, i përforcimit të hirit të marrë 
nëpërmjet Pagëzimit. Deduktojmë që nqs ne nuk 
jemi në hir, nuk mund të përforcojmë atë që nuk 
kemi dhe nuk do të kishte kuptim as Sakramenti i 
Krezmimit.  

• Krezmimi, edhe pse i marrë në gjendje mëkati të 
rëndë, pra jo në hir të Zotit, është i vlefshëm, por 
është i paaftë të prodhojë fryte në personin që e 
merr, pra është i pafrytshëm. Po ashtu, njeriu që 
e kryen këtë gjë, kryen objektivisht (nga ana 
subjektive mund ta gjykojë vetëm Zoti) një 
përdhosje të sakramentit të Krezmimit, dmth një 
sakrilegj, që është mëkat i rëndë. 

 

• Sakramenti i Krezmimit i marrë në gjendje mëkati të 
rëndë është i vlefshëm, por i pafrytshëm, nuk i ka 
komunikuar hirin individit që e ka marrë sepse individi 
e ka penguar marrjen e hirit nëpërmjet mëkatit të 
rëndë. Nqs individi, pasi e ka marrë këtë Sakrament, 
pendohet e rrëfehet për këtë/këta mëkate të rënda, 
duke u kthyer kështu në hir shpirti i tij, hiri i marrë nga 
Krezmimi fillon të shkëlqejë sërish: teologjikisht 
thuhet që hiri i sakramentit “ringjallet”.  

 

• Rrëfimi, nqs ai që do të krezmohet është në gjendje 
mëkati të rëndë, pra jo në hir, në kushte të zakonshme 
duhet të bëhet; por nqs për ndonjë arsye të veçantë ai 
njeri nuk mund të rrëfehet përpara Krezmimit, është e 
mjaftueshme në këto rrethana të veçanta pendimi i 
brendshëm, por që duhet të përmbajë në vetvete 
qëllimin e vërtetë që të bëjë rrëfimin, edhe pas 
Krezmimit, sa më parë të jetë e mundur. 

 














































